pontos percentuais (5%), sobre a receita corrente líquida municipal (RCL). 

Apresentando para tanto, argumentos de que esta diminuição "trará 
economia aos cofres públicos, uma vez que vai gerar menos oneração aos 
cofres públicos". 

Apontam que a supressão orçamentária seria na ordem de R$ 
1.852.950,00 (hum milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e 
cinquenta reais), indicando de forma genérica que estes recursos devem ser 
distribuídos à Secretaria de Saúde (R$ 1,7 milhões) e Secretaria de Esportes 
(R$ 152 mil); 

A emenda não merece prosperar, explicamos: 

VÍCIO DE. INICIA TIVA 
ATRIBUIÇÃO DA MESA 
ILEGALIDADE.

[...]

e não no Poder Executivo, como erroneamente se está representando pela 
emenda. 

Ainda para demonstrar a total insegurança financeira a que será 
submetida à Câmara Municipal de Apucarana, caso a emenda proposta seja 
aprovada, a abertura do ORÇAMENTO para o ano fiscal de 2017, foi 
provisionado na ordem de R$ 9.277.500,00 (nove milhões, duzentos e setenta e 
sete mil e quinhentos reais), sendo que após o recálculo da RCL, concretizou-se 
no orçamento geral de 2017 em R$ 9. 943. 710,85 (nove milhões, novecentos e 
quarenta e três mil, setecentos e dez reais e oitenta e cinco centavos), sobre 
este ultimo inclusive é que se calcula os índices de comprometimento.

[...]

total do duodécimo do Poder Legislativo Municipal na ordem de 16% (dezesseis 
por cento), diminuindo-os dos atuais 6 pontos percentuais, para 5 pontos 
percentuais (5%), sobre a receita corrente líquida municipal (RCL). 

Apontam que a supressão orçamentária seria na ordem de R$ 1.852.950,00 
(um milhão, oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais), 
indicando de forma genérica que estes recursos devem ser distribuídos à 
Secretaria de Saúde (R$ 1, 7 milhões) e Secretaria de Esportes (R$ 152 mil); 

Parecer exarado pelo Departamento Jurídico opina pelo VÍCIO DE 
INICIATIVA, uma vez que se trata de ATRIBUIÇÃO DA MESA, o que confere

[...]

total do Poder Legislativo Municipal, de forma simplista, sem qualquer estudo de 
impacto orçamentário e financeiro é no mínimo temerário, podendo por em 
colapso todo o sistema financeiro da Câmara Municipal de Apucarana. Lembrou 
que o orçamento aprovado para o atual ano fiscal de 2017, foi na ordem de R$ 
9.277.500,00 (nove milhões, duzentos e setenta e sete mil e quinhentos reais), 
valor maior até que aquele que se pretendo com a emenda proposta, com isso, 
tornar-se-ia absolutamente inviabilizada- a execução orçamentária da CÂMARA 
MUNICIPAL DE APUCARANA. 

Esta Comissão, ao analisar a Emenda proposta pelos Nobres pares,